Changement vraiment étonnant, et dont la foi seule peut donner la mesure ; qui s'opère par la vertu toute-puissante de Jésus-Christ et au moyen de ces seules paroles ; et ce n'est pas sans raison que la sainte Eglise catholique a appelé ce changement du nom de transsubstantiation, puisque la substance du pain et du vin est certainement changée au corps et au sang de Jésus-Christ.

Si en effet la parole d'Elie a pu faire descendre le feu du ciel, comment la parole de Jésus-Christ, et c'est le raisonnement que faisait saint Ambroise, ne pourrait-elle pas changer la nature des éléments ? Il est dit des œuvres de la création (*Ps. CXLVIII, 5*) : *Dieu a dit, et tout a été fait ; il a commandé, et tout a été créé.* Comment donc la parole de Jésus-Christ, qui a pu faire de rien ce qui n'était pas, ne pourrait-elle pas changer des choses qui existent déjà dans ce qu'elles n'étaient pas auparavant ? Il ne faut pas plus de puissance sans doute pour changer la nature des choses, que pour les tirer du néant. Rien de plus clair d'ailleurs que ces paroles de Jésus-Christ : *Ceci est mon corps, ceci est mon sang* ; elles ne laissent aucun lieu de penser qu'il puisse rester du pain et du vin dans l'Eucharistie après la consécration (V).

V.

Quid verò de transsubstantiatione ?

Hic duo in primis animadvertenda, eaque apertè profitenda sunt : alterum, sacerdotem qui conficiat Eucharistiam, legitime ordinatum esse oportere : alterum, tantam inesse vim in verbis illis arcanis et consecratoriis, quibus idem sacerdos Christi vice panem et vinum in altari consecrat, ut panis quidem in corpus, vinum autem in sanguinem Domini subitò transmutetur.

Verè stupenda, solaque fide melianda transmutatio, quæ omnipotente Christi virtute per ea ipsa verba operante fit : nec immeritò transsubstantiatio tum à synodis, tum à Patribus appellata est, quòd panis

vinique substantia in corpus sanguinemque Christi certò convertatur.

Si enim valuit tantum sermo Eliæ, ut ignem de cælo devocaret, non valebit Christi sermo (sic enim colligit Ambrosius) ut species mutet elementorum ? De totius mundi operibus legisti : Ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere, quod non erat, non potest ea quæ sunt, in id mutare, quod non erant ? Non enim minus est novas rebus dare, quam mutare naturas. Atqui Christi sermone nihil apertius, dum ait : *Hoc est corpus meum : Hic est sanguis meus*, ut nullus omninò relictus sit locus suspicandi post consecrationem panem et vinum in Eucharistia manere.